THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 168/1999/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 17 tháng 8 năm 1999

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về một số chính sách khuyến khích phát triển sản xuất bông vải

____________________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ trưởng Bộ

Công nghiệp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nhà nước khuyến khích các tổ chức, cá nhân thuộc mọi thành phần kinh tế

phát triển sản xuất bông vải ở những địa bàn có điều kiện thuận lợi về đất đai, khí

hậu, lao động, để cung cấp nguyên liệu cho ngành công nghiệp dệt, giảm dần việc

nhập khẩu bông nguyên liệu; tạo thêm việc làm, tăng thu nhập, cải thiện đời sống

nông dân.

Điều 2. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân

dân các tỉnh, thành phố có sản xuất bông vải, Tổng công ty Dệt may Việt Nam rà

soát, bố trí lại quy hoạch diện tích đất trồng bông theo hướng: tạo ra các vùng sản

xuất bông hàng hoá, thâm canh, có tưới, gắn với hệ thống cơ sở chế biến công

nghiệp, trước hết, ở các tỉnh thuộc vùng Đông Nam Bộ, Duyên hải miền Trung và

Tây Nguyên, bảo đảm cây bông có thu nhập cao hơn các cây trồng khác.

Điều 3. Một số chính sách khuyến khích phát triển sản xuất bông vải.

1. Về đầu tư và tín dụng

a) Vốn ngân sách Nhà nước đầu tư cho:

Xây dựng cơ sở nghiên cứu; sản xuất giống gốc và giống lai F1;

Nhập các giống gốc có năng suất và chất lượng cao.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D7006

Đầu tư nâng cấp các cơ sở sản xuất giống bông ở các vùng trọng điểm để duy trì

các giống bông gốc và nhân nhanh các giống bông lai F1 cung ứng cho người trồng

bông.

b) Vốn tín dụng đầu tư theo kế hoạch Nhà nước cho việc xây dựng, nâng cấp, đổi

mới thiết bị các cơ sở chế biến.

c) Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chỉ đạo Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn Việt Nam và các tổ chức tín dụng thực hiện Quyết định số 67/1999/QĐ-

TTg ngày 30 tháng 3 năm 1999 của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách tín

dụng ngân hàng phục vụ phát triển nông nghiệp và nông thôn bảo đảm đủ vốn và kịp

thời cho người trồng bông vay mua giống, nguyên liệu, vật tư phục vụ sản xuất bông

hạt, cho các tổ chức, cá nhân vay vốn tiêu thụ bông hạt.

d) Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính tìm các nguồn vốn của các tổ chức, cá nhân

trong và ngoài nước để đầu tư, liên doanh, phát triển sản xuất giống, sản xuất bông

hạt quy mô lớn, đảm bảo yêu cầu chất lượng cho công nghiệp dệt may.

2. Về khoa học và công nghệ

a) Đẩy mạnh công tác nghiên cứu, tuyển chọn, lai tạo giống mới, để nhanh chóng có

giống bông đạt năng suất trên 3,0 tấn/ha với nhiều tổ hợp lai, dòng bất dục của Việt

Nam.

Các Viện nghiên cứu khoa học nông nghiệp, các trường đại học, cao đẳng, trung học

chuyên nghiệp nông nghiệp phối hợp với Trung tâm nghiên cứu cây bông nghiên

cứu lai tạo các giống bông có năng suất, chất lượng cao.

Tập trung đầu tư về cơ sở vật chất, trang thiết bị và cán bộ khoa học kỹ thuật cho

Trung tâm nghiên cứu bông Nha Hố trở thành Viện nghiên cứu cây bông đủ năng lực

nghiên cứu, tạo giống bông có năng suất cao, chất lượng tốt đáp ứng được yêu cầu

của ngành công nghiệp dệt trong nước.

b) Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn bố trí kế hoạch khuyến nông hàng năm

trong kế hoạch khuyến nông của Bộ nhằm tăng cường công tác khuyến nông và

chuyển giao tiến bộ kỹ thuật đến hộ trồng bông; tổng kết những mô hình hộ nông

dân trồng bông giỏi để phổ biến kinh nghiệm cho các hộ khác tham quan học tập;